
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “A. DI CAMBIO” COLLE DI VAL D'ELSA 
Via Volterrana, 2 - 53034 Colle di Val d'Elsa - Tel. 0577/920078 Fax 0577/920729 

E-mail:SIIC828001@ISTRUZIONE.IT 
Posta certificata: SIIC828001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F.:91025350520 
 

Colle di Val D’Elsa, 26/10/2022 
DETERMINA A CONTRARRE n. 103/2022 

 

Oggetto: Determina avvio procedure di selezione esperto interno, in subordine interno ad altra 
Istituzione Scolastica PROGETTISTA: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-132 
     CUP:C44D22000520006 

 
IL DIRIGENTE SCOLATICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti per  
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47/2021 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 01/2022 del 14/02/2022  di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4/2022 del 14/02/2022 con la quale è stato  deliberata l’approvazione 
dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del  
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”; 





 
VISTO la candidatura N. 1084482 del 27/05/2022 dell’Istituto Comprensivo 2 “A. Di Cambio “Colle di Val D’Elsa, 

Prot. 4710 ; 
VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 che rappresenta 

la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 29/06/2022 di adesione al progetto PON- Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia”. 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 20 del 27/06/2022 di autorizzazione del PON - Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  

VISTA la variazione al Programma Annuale 2022 prot. 7275 del 21/09/2022; VISTA la formale assunzione in bilancio 
del finanziamento relativo al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU, Prot. 7274 del 21/09/2022; 

VISTO la definizione delle aree di intervento contenute nella proposta di candidatura, approvata con  
lettera di autorizzazione di cui sopra; 

TENUTO CONTO della necessità di avviare un Bando interno all’istituzione scolastica/esterno ad altra 
Istituzione scolastica per la figura di PROGETTISTA nell’ambito del PON “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” con adeguata professionalità nel campo; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno/esterno deve avvenire nel 
rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito 
a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione 
e che nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

 
DETERMINA 

L’avvio di procedure comparative per il conferimento di un incarico di PROGETTISTA al personale 
interno e in subordine interno   ad altra Istituzione scolastica  nel caso non ci fossero candidature. 

Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-132 
     CUP:C44D22000520006 

 
n° 1 Esperto progettista nella realizzazione di ambienti di apprendimento didattici innovativi.  
Tali interventi sono finalizzati all’adeguamento degli ambienti di apprendimento delle scuole 
dell’infanzia per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali dei bambini nei 
diversi campi di esperienza previsti dalle  Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo 
ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei. 

 
Art. 1 Importo 

Per l’incarico affidato il compenso orario è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria, è di 
23,22 euro/ora omnicomprensivi lordo stato (Euro 17,50 lordo dipendente) per un massimo di € 2.000,00 Lordo 
Stato pari ad un numero di 86 ore. 
La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell'effettiva acquisizione 
dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica.  
Sul compenso spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali nella misura prevista 
dalle vigenti disposizioni di legge.  
 



Art. 2. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

 
Art. 3. Compiti del progettista 
1. svolgere un sopralluogo accurato dei locali destinatari dei lavori e delle attrezzature;  
2. ascoltare le esigenze delle varie responsabili di plesso; 
3. redigere la planimetria degli ambienti destinatari di interventi;  
4. individuare le dotazioni consone alla predisposizione degli ambienti; 
5. compilare dettagliatamente il piano acquisti indicando nel dettaglio le specifiche caratteristiche delle 

attrezzature da acquisire ; 
6. Fare ricerche di mercato per l’ individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto al miglior prezzo; 
7. collaborare con il DS e DSGA anche per eventuali problematiche post affidamento fornitura con l’Operatore 

economico affidatario;  
8. collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, fra le 

attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti oltre 
ad eventuali lavori eseguiti;  

9. Redigere il capitolato tecnico delle forniture occorrenti ; 
10. Preparare la tipologia di affidamento ; 
11. Redigere il disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo;  
12. Assistere alle fasi della procedura;  
13. Verificare la corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato;  
14. Supervisionare alla esecuzione dei lavori di installazione;  
15. Supervisionare alla verifica di conformità; 

 
Art. 4. Requisiti minimi di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Essere in possesso di Laura in ingegneria / laurea in ingegneria in corso di acquisizione 
 

Art. 9. Criteri di selezione 
La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà in base criteri di comparazione dei 
curricula con relativo punteggio predeterminati indicati nell’avviso. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Monica Martinucci 

f.to digitalmente 


		2022-10-26T14:49:27+0200
	MONICA MARTINUCCI




